INDICAÇÃO Nº 635 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade acerca da instalação de iluminação adequada na Travessa José
Cardoso Tosta, próximo ao n.°53, Bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores do bairro, tendo em vista que a falta de iluminação
gera insegurança e preocupa os moradores necessitando de uma solução rápida dos
órgãos competentes.

Segundo os moradores da Travessa José Cardoso Tosta,
do Bairro São Geraldo, há meses eles buscam uma solução para o problema através da
Prefeitura e da Companhia de Energia Elétrica – Cemig, entretanto, até o presente
momento não conseguiram um retorno positivo.

Os moradores receberam informação de que teriam que
comprar o poste de luz para instalação. Com isso, fizeram um orçamento com a
companhia para saber o custo da instalação do poste (documento em anexo) com a
finalidade de avaliarem a possibilidade de arcarem com os gastos.

Entretanto, o gasto é altíssimo e tal responsabilidade é
inteiramente do Poder Público que deve buscar sempre mais qualidade de vida e
segurança as pessoas e garantir que elas possam transitar pelas vias públicas com maior
tranquilidade.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo Municipal, fornecendo a instalação do poste e
iluminação adequada para o local.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  14 de junho de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E2UX4XCATM3E21FG
		2022-06-09T14:43:32-0300